
1  

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Покровская средняя общеобразовательная школа 

Октябрьского муниципального округа» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

02.11.2024 с. Покровка № 154– О  

 

 

О внесении изменений в Положение о внешнем виде обучающихся  

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Покровская средняя общеобразовательная школа  

Октябрьского муниципального округа» 

 

В соответствии со статьей 38 п. 1 Федерального закона от 28.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», письмом Минобразования от 28.03.2013 № 

ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся», СанПиН 2.4.2.2821-10 

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях», с гигиеническими нормами, которые изложены в 

санитарно-эпидемиологических правилах (СанПиН) 2.4.7/1.1.1286–03 «Гигиенические 

требования к одежде для детей, подростков и взрослых», приказом Департамента 

образования и науки Приморского края от 23 января 2015 года №62-а «Об установлении 

Типовых требований к одежде обучающихся государственных (краевых) и 

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории Приморского края»,  приказом Министерства 

образования Приморского края от 11 марта 2020 №299-а «О внесении изменений в приказ 

департамента образования и науки Приморского края от 23.01.2015 №62-а «Об 

установлении Типовых требований к одежде обучающихся государственных (краевых) и 

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории Приморского края» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 



2  

1. Внести в Положение о внешнем виде обучающихся Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Покровская средняя 

общеобразовательная школа Октябрьского муниципального округа» 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.1. изложить в следующей редакции: «В соответствии со статьей 38 

п. 1 Федерального закона от 28.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», письмом Минобразования от 28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении 

требований к одежде обучающихся», СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях», с гигиеническими нормами, которые 

изложены в санитарно-эпидемиологических правилах (СанПиН) 2.4.7/1.1.1286–03 

«Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых», приказом 

Департамента образования и науки Приморского края от 23 января 2015 года №62-а 

«Об установлении Типовых требований к одежде обучающихся государственных 

(краевых) и муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования на территории Приморского края»,  

приказом Министерства образования Приморского края от 11 марта 2020 №299-а «О 

внесении изменений в приказ департамента образования и науки Приморского края 

от 23.01.2015 №62-а «Об установлении Типовых требований к одежде обучающихся 

государственных (краевых) и муниципальных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования на территории 

Приморского края»,  в 1-11 классах Школы для обучающихся вводится школьная 

форма (внешний вид)». 

1.2. Пункт 3 изложить в новой редакции в соответствии с нормативными актами, 

перечисленными в пункте 1.1. 

2. Утвердить изменённое Положение о внешнем виде обучающихся 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Покровская 

средняя общеобразовательная школа Октябрьского муниципального округа» 

(Приложение 1). 

3. Администратору школьного сайта Т.В. Коренько разместить приказ на 

официальном сайте МОБУ Покровская СОШ до 12 ноября 2024 года. 



3  

 
 

 

 

 



4  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о внешнем виде обучающихся  

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Покровская средняя общеобразовательная школа  

Октябрьского муниципального округа» 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии c Уставом МОБУ Покровская 

СОШ (далее – «Школа») с целью выработки единых требований к внешнему виду 

(школьной одежде) обучающихся. 

Внешний вид обучающихся – одно из условий эффективности учебного 

процесса, обеспечения дисциплины в Школе. От внешнего вида зависит стиль 

отношений педагогов и обучающихся, воспитание культуры речи и культуры 

поведения, имидж Школы. 

Деловой стиль — один из стилей одежды, предназначенный для деловой сферы 

жизни общества и характеризующийся строгостью, сдержанностью и 

консерватизмом в выборе ткани, цвета, покроя и аксессуаров. Деловая одежда 

определяет тип поведения. Деловой костюм создает эстетику образовательной 

организации. 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. В соответствии со статьей 38 п. 1 Федерального закона от 28.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом Минобразования от 

28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся», 

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях», с гигиеническими 

нормами, которые изложены в санитарно-эпидемиологических правилах (СанПиН) 

2.4.7/1.1.1286–03 «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и 

взрослых», приказом Департамента образования и науки Приморского края от 23 

января 2015 года №62-а «Об установлении Типовых требований к одежде 

обучающихся государственных (краевых) и муниципальных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на 

территории Приморского края»,  приказом Министерства образования 

Приморского края от 11 марта 2020 №299-а «О внесении изменений в приказ 

    

 

Приложение 1 

к приказу МОБУ Покровская СОШ 

от 02.11.2024 г. № 155-О 
 

 



5  

департамента образования и науки Приморского края от 23.01.2015 №62-а «Об 

установлении Типовых требований к одежде обучающихся государственных 

(краевых) и муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования на территории Приморского края»,  в 1-11 

классах Школы для обучающихся вводится школьная форма (внешний вид). 

1.2. Настоящее Положение является локальным актом Школы и обязательно для 

выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (законными 

представителями). 

1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде 

обучающихся (далее – школьная форма), а также требования к внешнему виду 

обучающихся. 

1.4. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны 

осуществлять все сотрудники школы, родители (законные представители). 

1.5. Настоящее Положение вступает в силу со 02 ноября 2024 года. 

 

2.НАЗНАЧЕНИЕ ШКОЛЬНОЙ ФОРМЫ 

 

Школьная форма: 

2.1. Соответствует различным видам учебной деятельности. 

2.2. Устраняет признаки социального, имущественного и религиозного 

различия между обучающимися. 

2.3. Предупреждает возникновение у обучающихся психологического 

дискомфорта перед сверстниками. 

2.4. Укрепляет общий имидж образовательной организации, формирование 

школьной идентичности. 

 

3. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ И ВНЕШНЕМУ 

ВИДУ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

3.1. Варианты одежды, соответствующие деловому, классическому стилю. 

3.2. В Школе установлено три вида допустимой формы: 

 повседневная; 

 парадная; 

 спортивная. 

3.3. Повседневная форма: 

стиль одежды – деловой, классический. 

3.3.1. Мальчики, юноши: 

 костюм делового стиля «двойка» черного или другого темного цвета, 

пиджак; 

 брюки черного или другого темного цвета (допускаются классические 

черные джинсовые брюки); 

 туфли, мокасины или кроссовки на светлой подошве; 



6  

 однотонный жилет, пуловер; 

 однотонная белая рубашка или рубашка неярких тонов (допустим неяркий, 

геометрический принт на ткани); 

 в зимний период, во время низкого температурного режима, разрешается 

надевать однотонные свитшоты без надписей. 

3.3.2. Девочки, девушки: 

 костюм делового стиля черного или других темных цветов, включающий 

пиджак и/или жилет; 

 брюки, юбка, сарафан черного или других не ярких цветов 

(допускаются классические черные джинсовые брюки); 

 однотонная белая блуза, блуза рубашечного покроя, водолазка однотонных 

светлых тонов; 

 колготки однотонные – телесного, черного, белого, серого цветов; 

 туфли с закрытой пяткой и носком, балетки или кроссовки на светлой 

подошве; 

 однотонный без надписей и крупных рисунков пуловер; 

 в зимний период, во время низкого температурного режима, разрешается 

надевать однотонные свитшоты без надписей. 

3.4. Парадная форма: 

3.4.1. Парадная форма используется обучающимися в дни проведения 

праздников и торжественных линеек. 

3.4.2. Для мальчиков и юношей парадная школьная форма состоит из 

повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой, допустимы 

галстук или бабочка, туфли классические. 

3.4.3. Для девочек и девушек парадная школьная форма состоит из 

повседневной школьной одежды, дополненной белой непрозрачной блузкой, 

туфли классические на невысоком каблуке или балетки. 

3.5. Спортивная форма для занятий физической культурой: 

3.5.1. Для занятий в спортивном зале: спортивный костюм, футболка, 

спортивная обувь с нескользкой подошвой (не оставляющей следов) в 

соответствии с температурным режимом и местом проведения занятий (в 

спортивном заде или на спортивной площадке Школы). 

3.5.2. Спортивные костюмы надеваются только для уроков физической 

культуры и на время проведения спортивных праздников, соревнований. 

 

4. ВНЕШНИЙ ВИД ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

Общими принципами создания внешнего вида обучающихся являются 

аккуратность, опрятность, сдержанность. Внешний вид должен соответствовать 

общепринятым в обществе нормам делового стиля и исключать вызывающие детали 

(волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными); основной стандарт 

одежды для всех – деловой, классический стиль. 



7  

4.1. Не допускается использовать для ношения в учебное время следующие 

варианты одежды и обуви: 

-спортивная одежда (спортивный костюм или его детали), за исключением 

уроков физической культуры; 

-одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с 

символикой и т.п.); 

-пляжная одежда; 

-одежда бельевого стиля; 

-вечерние туалеты; 

-платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета); 

-мини-юбки (рекомендуемая длина юбки не выше 10 см от колена); 

-слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины; 

- легинсы, лосины; 

- религиозная одежда, одежда с религиозными атрибутами и/или религиозной 

символикой; 

- головные уборы; 

-пляжная обувь (шлепанцы и тапочки); 

- массивная обувь, обувь на «платформе»; 

- туфли на высоком каблуке. 

4.2. Волосы 

длинные волосы у девочек должны быть заплетены, средней длины – 

прибраны заколками; 

мальчики и юноши должны своевременно стричься. 

4.3. Маникюр и макияж: 

Рекомендован маникюр гигиенический, бесцветный или неяркий, неяркий 

макияж. 

Не рекомендован: 

декоративный маникюр; 

декоративный маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы); 

вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов; 

4.4. Обучающимся запрещается ношение в Школе: 

- одежды ярких цветов и оттенков; брюк, юбок с заниженной талией и (или) 

высокими разрезами; одежды с декоративными деталями в виде заплат, с 

порывами ткани, с неоднородным окрасом ткани; одежды с яркими надписями 

и изображениями; декольтированных платьев и блузок; одежды бельевого 

стиля; атрибутов одежды, закрывающих лицо; травмирующих аксессуаров, а 

также аксессуаров с символикой асоциальных неформальных молодежных 

объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и 

противоправное поведение; 

- религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) 

религиозной символикой; 

- головных уборов в помещениях Школы; 



8  

- пляжной обуви, массивной обуви на толстой платформе, вечерних туфель и 

туфель на высоком каблуке; 

- массивных украшений. 

4.5. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки Школы: 

эмблемы, значки и т.д. 

 

5. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

5.1. Обучающиеся обязаны: 

- носить повседневную школьную форму ежедневно, спортивная форма в дни 

уроков физической культуры приносится с собой; 

- надевать в дни проведения торжественных линеек, праздников 

парадную форму; 

- соблюдать гигиенические правила – одежда должна быть обязательно 

чистой, свежей, выглаженной; 

- бережно относиться к форме других обучающихся Школы. 

5.2. Права обучающихся: 

- обучающийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с 

предложенными вариантами; 

- обучающийся имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, 

аксессуары к школьному костюму (галстуки, бабочки, ремень); 

- в холодное время года имеет право носить джемпер, свитшот и пуловер 

однотонных цветов (без рисунков и надписей). 

 

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ  

(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) 

 

6.1. Родители (законные представители) имеют право: 

- обсуждать на родительских собраниях класса и Школы вопросы, имеющие 

отношение к школьной форме, выносить предложения, принимать решения о 

модели, цвете школьной формы; 

- приобретать школьную форму для своих детей в соответствии с 

предложенными вариантами делового и классического стиля. 

6.2. Родители (законные представители) обязаны: 

- обеспечить своих детей школьной формой и обувью до начала учебного года; 

- ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом его 

в школу в соответствии с требованиями Положения. 

 

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КЛАССНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ 

 

7.1. Классный руководитель имеет право разъяснять пункты данного 

Положения учащимся и родителям (законным представителям). 

7.2. Классный руководитель обязан осуществлять ежедневный контроль на 



9  

предмет ношения учащимися своего класса школьной формы перед 

началом учебных занятий. 

7.3. Классный руководитель обязан своевременно (в день наличия факта) 

ставить родителей (законных представителей) в известность о факте 

отсутствия школьной формы у учащегося, действовать в рамках своей 

компетенции на основании должностной инструкции. 


